SONY.

Super Audio
CD Player

Instructiuni de
operare

SCD-XA5400ES

22008 Sony Corporation



AVERTIZARE

Pentru a reduce riscul aparitiei unui
incendiu sau a electrocutarii, nu expuneti
acest aparat conditiilor de umezeala sau
ploaie.

Nu instalati dispozitivul intr-un spatiu nchis,
precum o biblioteca sau un dulap.

Pentru a reduce riscul producerii unui
incendiu, nu acoperiti fanta de ventilatie a
aparatului cu ziare, fete de masa, draperii,
etc. Nu plasati surse de flacara deschisa,
precum lumanari aprinse pe aparat.

Pentru a reduce riscul producerii unui
incendiu si pentru a preveni electrocutarea nu
plasati pe acesta obiecte umplute cu apa,
precum vazele.

Instalati sistemul astfel incat sa puteti scoate
imediat cablul de alimentare din priza, in
cazul aparitiei unei probleme.

Nu expuneti bateriile sau aparatul cu bateriile
instalate la caldura excesiva precum soare,
foc sau altele asemenea.

Unitatea nu este deconectatd de la retea
atata timp cat este conectata la priza c.a.,
chiar daca a fost oprita de la buton.

Un nivel excesiv al sonorului in casti poate
produce pierderea auzului.

Atentie

Folosirea de instrumente optice cu acest
aparat poate mari riscul de ranire a ochilor.

{ oms Acest echipament este
0 clasificat drept produs
LASER DE CLASA 1.

e
Aceasta eticheta se afla in partea din spate,
n exterior.

Pentru clientii din Statele Unite

Inregistrarea proprietarului

Eticheta cu modelul si numarul de serie este
localizata in spatele unitatii. Notati numarul
de serie in spatiul furnizat mai jos. Ori de cate
ori apelati la un dealer Sony faceti referire la
aceste informatii referitoare la produs.

Model nr. SCD-XA5400ES

Numar de serie..........cccceveeieiniiennne

Acest simbol se foloseste
pentru a avertiza utilizatorul
n ceea ce priveste existenta
unor componente neizolate,
respectiv a unor “tensiuni
periculoase” in interiorul
produsului, care pot fi
suficient de mari pentru a
produce electrocutarea.

Acest simbol se foloseste
pentru a atentiona utilizatorul
despre existenta unor
intructiuni importante de
folosire si intretinere a
acestui aparat.

Instructiuni importante de
securitate

9)

10)

11)
12)

Cititi aceste intructiuni.

Pastrati aceste instructiuni.

Marcati toate avertizarile.

Urmati toate instructiunile.

Nu folositi acest aparat langa apa.
Curatati numai cu o carpa uscata.

Nu blocati fantele de ventilatie.
Instalati in conformitate cu
instructiunile producatorului.

Nu instalati Ianga surse de caldura
precum radiatoare, calorifere, sau alte
aparate (inclusiv amplificatoare) care
produc caldura.

Nu anulati functia de protectie a fisei
polarizate sau cu impamantare. O fisa
polarizata are doua lamele, una mai
groasa decat cealalta. O fisa cu
fmpamantare are doua lamele si o
furca pentru impamantare. Lamela
mai groasa sau furca de impamantare
au rol de protectie. Daca figa furnizata
nu se potriveste in priza
dumneavoastra, apelati la un
electrician pentru inlocui priza.
Protejati cablul de alimentare
impotriva strivirii sau strapungerii, in
special la intrarea in figse sau in locul
de iesire din aparat.

Folositi numai accesoriile specificate
de producator.

Folositi numai cu masuta cu rotile,
suportul, tripodul, consola sau masuta
specificata de producator sau
furnizata odata cu aparatul. Cand se
foloseste o masuta cu rotile, mutati
ansamblul cu atentie pentru a nu va

accidenta. @



13) Scoateti aparatul din priza pe timpul
furtunilor cu descarcari electrice sau
atunci cand nu 1l folositi o perioada mai
lunga de timp.

14) Executati toate operatiile de service cu
personal calificat. Este necesara
interventia de specialitate in cazul in
care: aparatul a fost deteriorat in vreun
fel, cablul de alimentare sau figsa sunt
deteriorate, s-a varsat lichid, sau au
intrat obiecte Tn aparat, aparatul a stat
in ploaie sau umezeala, nu mai
functioneaza corect, sau a fost scapat
pe jos.

Urmatoarea declaratie FCC se aplica numai
versiunilor acestui model, produs pentru
vanzare in S.U.A.

Este posibil ca regulamentele tehnice FCC sa
nu se aplice si la alte versiuni.

Nota:

Echipamentul a fost testat si este conform cu

limitele pentru dispozitivele digitale de clasa

B, conform cu partea 15 a Regulamentelor

FCC. Aceste limite sunt destinate sa

furnizeze o protectie rezonabila impotriva

interferentei daunatoare in cazul instalarii in
spatii rezidentiale. Acest echipament
genereaza, foloseste si poate radia energie
radio-frecventa si daca nu este instalat in
concordanta cu aceste instructiuni, poate
cauza o interferenta daunatoare
comunicatiilor radio. Totugi, nu exista garantia
cé nu vor apare interferente intr-o instalatie.

Daca acest echipament produce totusi

interferente cu receptia radioului sau a

televizorului, atunci cand 1l porniti sau il opriti,

puteti incerca s& remediati acest neajuns prin
una din urmatoarele masuri:

e  Reorientati sau reamplasati antena.

e  Mariti distanta dintre echipament i
receptor.

. Conectati aparatul la o priza dintr-un
circuit diferit de cel la care este conectat
receptorul.

e  Consultati un dealer Sony sau un
tehnician radio/TV experimentat.

ATENTIE

Orice schimbare sau modificare, care nu este
acceptata de acest manual, poate sa va
anuleze autoritatea de a folosi acest
echipament.

Acest aparat de clasa digitala B este conform
cu normele canadiene ICES-003.

Nota pentru clienti: urmatoarea
informatie se aplicd numai
echipamentelor vandute in tarile

in care se aplica directivele EU
Producatorul acestui produs este Sony
Corporation, 1-7-1 Konan Minato-ku,
Tokyo, 108-0075 Japonia.

Reprezentanta Autorizatd pentru EMC si
securitatea produsului este Sony
Deutchland GmbH, Hidelfinger Strasse 61,
70327 Stuttgart, Germania.

Pentru probleme de service sau garantie
se va vedea adresa furnizata in documente
de service sau garantie.

Pentru clientii din Europa

Reciclarea echipamentelor
electrice si electronice
vechi uzate (aplicabil in
tarile Uniunii Europene si
alte tari europene cu
sisteme de colectare
separate)

Acest simbol prezent pe
produs sau pe ambalaj semnifica faptul ca
produsul respectiv nu trebuie tratat ca un
deseu menajer obisnuit. Produsul respectiv
trebuie depus la punctele de colectare
pentru reciclarea echipamentelor electrice
si electronice. Asigurati-va de modul corect
de debarasare de acest produs, pentru a
impiedica eventualele consecinte negative
pe care le-ar putea avea asupra mediului si
asupra sanatatii umane. Prin reciclarea
materialelor ajutati la conservarea
resurselor naturale. Pentru detalii
suplimentare referitoare la reciclarea
acestor produse, contactati autoritatile
locale sau adresati-va magazinului

de la care ati achizitionat produsul.

Debarasarea de bateriile
uzate (aplicabil in Uniunea
Europeana si in alte tari
europene cu sistem de
colectare separat.
Acest simbol prezent pe baterie sau pe
ambalaj semnifica faptul ca bateriile
furnizate odata cu produsul respectiv nu
trebuie tratat ca un deseu menajer obignuit.
Asigurati-va de modul corect de
debarasare de baterii, pentru a mpiedica
eventualele consecinte negative pe care le-
ar putea avea asupra mediului $i asupra
sanatatii umane. Prin reciclarea



materialelor ajutati la conservarea resurselor
naturale. In cazul unor produse

care, pentru motive de siguranta, performanta
sau integritate de date necesita o conexiune
permanenta la bateriile incorporate, aceste
baterii vor fi

inlocuite doar de personal calificat.

Pentru a va asigura ca bateriile vor fi tratate
corespunzator, la Tincheierea duratei de
folosire predati produsul la punctul de
colectare pentru reciclare a echipamentelor
electrice si electronice.

Pentru toate celelalte baterii, va rugam sa
consultati capitolul din acest manual in care
se trateaza modul de inlocuire in siguranta al
bateriilor din acest produs. Depuneti bateriile
la punctul de colectare special amenajat
pentru baterii uzate.

Pentru detalii suplimentare referitoare la
reciclarea acestui produs sau a bateriilor,
contactati autoritatile locale sau adresati-va
magazinului de la care ati achizitionat
produsul.



CUPRINS

Caracteristici ale player-ului ................iiiiiiiiin 6
Tipuri de discuri compatibile ...........ccccoeeeiiiiiiiiiiiiiiiiieees 7
Despre Super Audio CD..........ooooiiiiiiiiiiccceeee e 8
Operatiuni preliminare

Descrierea partilor componente si a butoanelor.............. 9
Conectarea componentelor audio analoge.................... 12
Conectarea componentelor audio digitale..................... 13
Setarea semnalului de ieSire.........ccccoeeeeeeeiiiiiiiiiiiiinnnnn, 15
Setarea prioritatii pentru zona de redare

a CD-urilor Super Audio............oooiiiiiiiir i, 18

Redare discuri

Redarea discurilor...............ooiiiiiiiii 19
Folosirea display-ului..............cccocoiiiiiiiiiiiiii e, 20
Localizarea directa a unei piese...........oueeviiiiciiieeeeeeennnn. 22

- Selectia directa a piesei

Localizarea unui punct particular intr-o piesa................. 22
- Cautare

Redarea repetata a pieselor.............iiiiiiiiii 23
- Redare repetata

Redarea pieselor in ordine aleatoare.............ccc.............. 23
- Redare aleatoare

Selectarea stratului de redare............coooeviiiiiiiicciiien. 24

Redarea unui disc DSD...........ccoooviiiiiiiiicieieee e 25

Informatii suplimentare

Precautii...........coooii 26

Note despre diSCUNM.......couveuviiiiiiiiiiiiee e 27

Ghid al problemelor de functionare....................cceeee 28

SPECIfICALIH. ... 29

INAEX.. e 31



Caracteristici ale player-ului

Redarea CD-urilor Super Audio

Player-ul este destinat redarii CD-urilor

Super Audio cu 2 canale si multicanal,

precum si a CD-urilor conventionale si

are urmatoarele caracteristici:

e Echipat cu Discrete Dual Laser
Optical Pickup (culegere optica cu
dubla raza laser) este capabil sa
citeasca CD-uri Super Audio si CD-uri
conventionale, in functie de lungimea
de unda.

o Citire precisa a informatiei de pe disc
datorita unui servo-mecanism
avansat.

e Un convertor Super Audio D/A , care
permite o reproducere de fnalta
calitate a sunetului.

e Un CD Super Audio poate
pana la 255 de piese. Acest
foloseste acesta caracteristica.

marca
player

Transmisie digitala folosind
HDMI

Conexiunea audio multicanal, care
folosea in mod obisnuit sase cabluri, se
poate face acum folosind un singur
cablu HDMI, rezultdnd un sunet de
inalta calitate.

H.A.T.S. (Sistem digital de
transmisie audio de inalta
calitate)

e Prin  conectarea  player-ului la
amplificatoarele Sony STR-DA6400
ES (pentru U.S.A. si Canada) sau la
amplificatoarele ~ STR-DA5400 ES
(pentru Europa), prin intermediul
HDMI, muzica este redatd cu o
fidelitate ridicata.

e HA.T.S. functioneazd numai in cazul
amplificatoarelor ~ conectate  prin
HDMI.

Ce este functia H.A.T.S.

Prin folosirea functiei unice H.A.T.S. se
realizeaza un sunet de nalta calitate
prin eliminarea desincronizarilor
(pierderilor de timp) intre componentele
HDMI. Prin H.A.T.S., componentele de
intrare conforme HDMI stocheaza
semnalele audio digitale intr-un buffer
pentru o perioada scurta de timp si apoi
le citeste exact inainte de a fi convertite
in semnale analoge. Acest lucru
elimina desincronizarea care are loc
uneori in timpul transmisiei semnalului
digital si Tmbunatateste calitatea
sunetului.

Note despre functia H.A.T.S.

e Datoritd caracteristicilor functiei H.A.T.S.,
poate sa apara o mica intarziere intre
momentul Tn care player-ul porneste
redarea si cel in care apare sunetul. Este
valabila si reciproca: daca redarea s-a
oprit, sunetul poate sa se mai auda un
timp dupa aceasta. Durata acestei
intarzieri este diferitda pentru CD-uri si
surse CD Super Audio.

e Functia HA.T.S. este operabila numai in
cazul componentelor conforme H.A.T.S.

e Activarea sau dezactivarea functiei
H.A.T.S. la amplificatorul AV conectat la
player. Acest player nu are capacitatea de
a schimba setarea.

¢ Conectati player-ul direct la 0 componenta
conforma H.A.T.S. folosind un cablu
HDMI. Functia H.A.T.S. nu este operabila
atunci cand componente conforme
H.A.T.S. sunt conectate via alte cabluri.

HDMI, logo-ul HDMI si High-Definition
Multimedia Interface (interfatd multimedia de
inalta definitie) sunt marci inregistrate ale
HDMI Licesing LLC.



Tipuri de discuri compatibile

Pe acest player se pot reda urmatoarele
tipuri de discuri :

e CD-uri Super Audio

o CD-uri Audio

e Discuri DSD

Acest player nu poate reda urmatoarele
discuri :

e CD-ROM (MP3, JPEG, etc.)

e DVD

e DTS-CD

e Dual Disc, etc.

Daca incercati sa redati discuri CD-
ROM/DVD va apare un mesaj de
eroare « Cannot Play » ( nu se poate
reda) sau « No Disc » (nu exista disc).
Pentru discuri CD-DTS/DualDisc se vor
vedea notele de mai jos.

Discuri muzicale codificate cu
tehnologii de protectie la
copiere

Acest produs este destinat redarii
discurilor conforme cu standardul CD
(compact disc). Tn ultimul timp, unele
companii de Tinregistrare vand discuri
muzicale codificate cu tehnologii de
protectie la copiere. Este posibil ca
unele din aceste discuri sa nu fie
conforme cu standardul CD si sa nu
poata fi redate de acest produs.

Note despre redarea discurilor
CD-R/CD-RW

Este posibil ca discurile inregistrate in
unitati CD-R/CD-RW  sa nu poata fi
redate din cauza zgarieturilor, prafului,
conditilor de finregistrare, sau a
caracteristicilor unitatilor de inregistrare.
Pe de alta parte, discurile care nu sunt
finalizate la sfarsitul inregistrarii, nu pot
fi redate. Tn aceste cazuri, va apare pe
display mesajul Reading (citeste) sau
« Cannot Play » (nu poate reda).

Note despre CD-urile DTS

Semnalele DTS sunt redate numai prin
mufele DIGITAL OUT (CD). Pentru a fi
ascultate semnalele DTS trebuie
decodificate pe un dispozitiv digital
conform DTS.

Note despre discurile duale

Un disc dual este un disc cu doué fete:
pe o fatd material inregistrat de tip
DVD, iar pe cealalta fatd material audio
digital. Totusi, redarea pe acest produs
nu este garantata deoarece partea cu
materialul audio nu este conforma cu
standardul CD (compact disc).

Note despre discurile DSD

Un disc DSD este un disc inregistrat in
format DSF. Acest player poate reda
fisire DSF inregistrate pe discuri DVD-
R, DVD-RW, DVD+R si DVD+RW
compatibile DVD-ROM. Pentru detalii
despre discuriie DSD se va vedea
pagina 25.



Despre Super Audio CD

Super Audio CD reprezinta un standard
de disc audio de fnalta calitate unde
muzica este inregistratd in format DSD
(Direct  Stream  Digital)  (CD-urile
conventionale sunt inregistrate in format
PCM.) Folosind o frecventa de
esantionare de 64 de ori mai mare
decat cea a CD-urilor conventionale si
cu o cuantizare de 1 bit, formatul DSD
obtine in acelasi timp o gama de
frecventa si dinamica larga, peste gama
de frecventa audibila, oferind astfel o
reproducere muzicala extrem de fidela a
sunetului original.

Tipuri de CD-uri Super Audio
Exista 2 tipuri de CD-uri Super Audio.
Disc single—layer (cu un singur strat)

Un disc cu un singur strat Super Audio
CD.

<+ __Strat Super Audio CD*

Disc hibrid

Un disc cu un strat Super Audio CD si
un strat CD**.

Puteti selecta stratul pe care doriti sa-I
ascultati.

Deoarece ambele straturi
aceeasi parte a discului,
necesar sa intoarceti discul.
Puteti reda stratul CD pe un CD player
conventional.

sunt pe
nu este

Strat CD**

Strat Super Audio CD*

* Pe acest strat sunt inregistrate
semnale de densitate ridicata a
CD-ului Super Audio.

** Stratul poate fi redat pe un CD player

conventional.

Zonele de canal ale CD-urilor

Super Audio
Un CD Super Audio are 2 tipuri de zone
de canal.

Zona cu 2 canale
O zona in care sunt inregistrate piste
stereo cu 2 canale.

Zona multicanal
O zona in care sunt inregistrate piste
multicanal (pana la 5.1 canale).

Cand o zona cu 2 canale si una
multicanal sunt inregistrate pe
un strat al unui CD Super

Audio

In cazul unui disc cu ambele zone,
selectati zona care are prioritate la
redare (pagina 24). Puteti schimba
zona de redare pentru fiecare disc
(pagina 24).

—

Zona cu 2 canale

Zona multicanal

Strat Super Audio
CD




Operatiuni preliminare

Descrierea partilor componente si a butoanelor

Detalii suplimentare sunt furnizate in paginile indicate intre paranteze.
Instructiunile din acest manual descriu butoanele player-ului. Deasemenea, puteti
folosi tastele de pe telecomanda, daca au acelasi nume sau nume similare cu cele

ale player-ului.

Panou frontal

1l [2] (3] [4] 5] [6] 71 [8] [9] [0
—1 /=
e el v © l@] @I O]
. @l
) e N ¢
I %l | —
s[4 f2 K]

[1] Comutator |1 (alimentare)
Porneste sau opreste player-ul.
Pentru a pune player-ul in modul
stand-by, apasati /(17 pe
telecomanda sau pe player.

Buton TIME/TEXT (20)

Modifica timpul de redare al unei piese,
timpul de redare ramas dintr-un disc
sau informatia TEXT de pe display.

Buton MULTI/2CH (24)

Selecteaza zona de redare atunci cand
se introduce un disc cu o zona cu 2
canale sau unul cu o zona multicanal

(pag. 8).

Buton SA — CD/CD (24)
Comuta intre stratul Super Audio CD si
CD al unui disc hibrid.

Butonul/ledul HDMI (19)
Aprinderea sa indica daca semnalul
audio iese printr-o mufa HDMI OUT
sau nu.

Cand ledul este aprins, sunetul iese
printr-o mufa HDMI OUT.

Cand ledul este stins, sunetul iese prin
mufe ANALOG OUT si DIGITAL OUT
(CD).

5

Compartimentul discului (19)
Sustine discul.

Butonul & (19)
Deschide si inchide compartimentul
discului.

Ledul si butonul = (19)

Red4 un disc. In timpul redarii ledul
este aprins.

[9] Ledul si butonul BN
Pune in pauza redarea. In timpul
pauzei ledul este aprins.

[io] Buton W (19)

Opreste redarea.

Potentiometru < AMS P+
(AMS: Automatic Music Sensor)
(19)

Selecteaza o piesa.

Display (20)
Afiseaza informatii despre disc sau
despre piesa curenta.

Senzor telecomanda (11)

Primeste semnal de la telecomanda.

Nivel casti

Regleaza volumul castilor.

Mufa castilor

Conecteaza castile.



Panou spate

|I| Mufa IR REMOTE IN
Numai modelele pentru SUA si Canada
sunt echipate cu aceasta mufa.
Conecteaza un repeater IR (infrarosu).

Mufe ANALOG OUT BALANCED
L/R (13)
Conecteaza o componenta cu mufa de
intrare XLR, precum amplificatoarele
stereo, etc, folosind un cablu XLR
(nu este furnizat).

[3] Comutator HDMI PRIORITY
MULTI/2CH (18)
Seteaza aria prioritara la redare, atunci
cand un strat Super Audio CD este
inregistrat atat cu zona multicanal cat si
cu zona cu 2 canale.

@ Mufa HDMI OUT (13)
Conecteaza componentele cu mufe
HDMI, precum amplificatoare conforme
HDMI, etc.

El Mufa DIGITAL OUT (CD) COAXIAL
(14)
Conecteaza o componenta cu mufa de
intrare digitala coaxiala precum o
consola MD, etc.

@ Mufa DIGITAL OUT (CD)
OPTICAL (14)
Conecteaza o componenta cu mufa de
intrare digitala optica, precum o consola
MD, etc.

[7] Comutator DIGITAL OUT
(CD) ON/OFF (16)
Indica daca semnalele audio au iesire
prin mufe DIGITAL OUT (CD) sau nu.

10

(8]

Mufa AC IN (14)
Conecteaza cablul de alimentare c.a.
furnizat (cablu de alimentare de
la retea).

@ Mufe ANALOG OUT UNBALANCED
L/R (12)
Conecteaza o componenta cu mufe de
intrare analoge, precum amplificatoarele
stereo, etc, folosind un cablu de
conectare audio.

Despre mufa IR REMOTE

Playerul poate fi comandat de la
distanta fara a indrepta telecomanda
catre senzorul IR, dacad la mufa IR
REMOTE a acestuia se conecteaza un
repeater IR ( nu este furnizat).

Folositi repeater-ul IR atunci cénd
instalati player-ul intr-un loc in care nu
ajung semnalele de la telecomanda.

SCD-XA5400ES IR REPEATER

(nu este furnizat)

RM-ASU042



Telecomanda
il (1]
2]
(15} (3]
[i4 (4]
—{5]

13

12 (6]
7]
(8]
9]

@ TIMETEXT

,E} DISPLAY

[1] Comutator /(1 (alimentare) (19)
Porneste sau opreste player-ul.
Pentru a pune player-ul in modul
stand-by, apasati | J,.f.:l_:, pe
telecomanda sau pe player.

[2] Buton SA - CD/CD (24)
Comuta intre stratul Super Audio CD si
CD al unui disc hibrid.

[3] Butonul/ledul HDMI (19)
Aprinderea sa indica daca semnalul
audio iese printr-o mufa HDMI OUT
sau nu.

@ Buton REPEAT (23)
Executa redarea repetata.

E Buton SHUFFLE (23)
Executa redarea aleatoare.

[6] Buton ENTER (22)
Selecteaza in mod direct o piesa.

7] Buton g (19)

Buton g (19)
Buton m (19)
Reda discuri, pune in pauza
redarea si opreste redarea.

Potentiometru =/ AMS
(AMS: Automatic Music Sensor)

(19)
Selecteaza o piesa.

[9] Butoane Hd/pp (22
Derulare inainte si inapoi a piesei, in
timpul redarii.

Buton DISPLAY (21)
Porneste sau opreste afisarea pe
Display.

Buton TIME/TEXT (20)
Modifica timpul de redare al unei piese,
timpul de redare ramas dintr-un disc
sau informatia TEXT de pe display.

Buton CLEAR (23, 23)
Se revine la redarea continua din
redarea repetata sau aleatoare.

Butoane numar (22)
Selecteaza in mod direct o piesa.

Buton CONTINUE (23)
Revine la redarea continua din
redarea aleatoare.

Buton MULTI/2CH (24)
Selecteaza zona de redare atunci cand
se introduce un disc cu o zona cu 2
canale sau unul cu o zona multicanal

(pag. 8).

Butonul e (19)
Deschide si inchide compartimentul
discului.

inlocuirea bateriilor in

telecomanda

Se introduc 2 baterii R6 (tip AA) in
compartimentul bateriilor, cu semnele + si -
orientate corespunzator marcajelor. Atunci
cand folositi telecomanda orientati-o catre
senzorul IR al player-ului.




Sfat util

Tn conditii normale, bateriile trebuie s& tina
aproximativ 6 luni. Atunci cand telecomanda
nu mai poate comanda player-ul, inlocuiti
amandoua bateriile cu unele noi.

Note

e Nu lasati telecomanda intr-un loc extrem
de cald sau de umed.

¢ Nu scapati si nu introduceti obiecte straine
in interiorul telecomenzii, atunci cand
nlocuiti bateriile.

e Nu folositi in acelasi timp baterii noi cu
baterii vechi.

o Nu expuneti senzorul telecomenzii la soare
direct sau la aparate de iluminat. In caz
contrar acesta se poate defecta.

e Tn cazul in care nu utilizati telecomanda o
perioada mai lunga de timp, este indicat sa
scoateti bateriile pentru a preintdmpina
scurgerea acestora si coroziunea.

12

Atunci cand conectati un amplificator
stereo sau cand faceti o conexiune
analogé cu o consola MD, conectati
player-ul si componenta prin
intermediul mufelor ANALOG OUT
UNBALANCED sau ANALOG OUT
BALANCED.

Pentru aceasta conexiune folositi cablul
de conectare audio (furnizat) sau
cablurile XLR (balansate) (nefurnizate).

Tnainte de a executa conexiunile opriti
toate componentele si atasati fisele
corect pentru a preveni zgomotele.

Conectarea unei componente
folosind mufele de intrare

analogice
Folositi cablul
furnizat.
Introduceti cu atentie fisele colorate in
mufele corespunzatoare: alb (stdnga) la
alb si rosu (dreapta) la rosu.

de conectare audio,

Cablu de conectare audio (furnizat)

Alb (L)

Rosu (R)

La mufele CD (Super Audio CD) sau intrare
analoga la un amplificator stereo, consola
MD, etc.



Conectarea unei componente
folosind mufe de intrare
balansate

Folositi cablurile XLR (balansate) (nu
sunt furnizate).

Cablu XLR (balansat) (nu este furnizat).

[ == {0+ o ]

2 PLUS (+)
3 MINUS ()
; IMPAMANTARE

Catre mufele de intrare XLR (L/R) de la un
amplificator stereo, etc.

Nota

Cablul XLR (balansat) este blocat si nu poate
fi deconectat chiar daca se trage de el. Daca
transportati player-ul impreuna cu
componentele conectate, acestea se pot

deteriora. Inainte de a transporta
componentele  deconectati cablul XLR
(balansat).

Conectati amplificatorul cu mufa de
intrare HDMI la o mufa HDMI OUT.
Conectati consola MD sau alte
componente digitale, la mufele
DIGITAL OUT (CD).

Tnainte de a executa conexiunile opriti
toate componentele si atasati fisele
corect pentru a preveni zgomotele.

Conectarea unei componente
folosind o mufa HDMI

Atunci cand conectati mufa HDMI OUT
a player-ului si mufa de intrare HDMI a
unui  amplificator, puteti transmite
semnalul audio al CD-urilor Super
Audio si al CD-urilor, in format digital.
Daca player-ul este conectat la un
amplificator AV multicanal cu o mufa de
intrare  HDMI, puteti asculta un CD
Super Audio cu redare multi-canal.
Formatul audio redat de un player
printr-o mufa HDMI OUT depinde de
performanta HDMI a componentei
conectate sau de discul folosit.

Folositi un cablu HDMI (nu este
furnizat).

Cablu HDMI (nu este furnizat)

Catre mufa HDMI, sau amplificatorul
conform cu HDMI

13



Note

e Se recomanda folosirea cablului HDMI de
categorie 2 pentru a conecta player-ul.

o Mufa HDMI OUT a player-ului reda numai
semnalul albastru in format video. Nu reda
nici un alt semnal video.

e in functie de performanta (sinonim!!!)
HDMI a componentei conectate (formatul,
frecventa sampling), rezolutie, receptarea
semnalului de protectie la copiere de la
CD-urile Super Audio, etc este posibil ca
mufa HDMI OUT a player-ului sa nu redea
semnal audio. In acest caz, ledul ,HDMI”
de pe display este stins.

Conectarea unei componente
digitale cu mufa de intrare
digitala coaxiala

Pentru aceastd conexiune folositi un
cablu digital coaxial.

Cablu digital coaxial (nu este furnizat)

Catre mufa de intrare digitala
coaxiala la o consola MD, etc.

Nota

O mufa DIGITAL OUT (CD) COAXIAL poate
reda numai semnale audio de la CD-uri
conventionale.

Cele de la CD-uri Super Audio nu pot fi
redate prin aceasta mufa.

14

Conectarea unei componente
digitale cu mufa de intrare
digitala optica

Pentru aceasta conexiune folositi un
cablu digital optic.

Atunci cand conectati un cablu digital
optic la mufa DIGITAL OUT (CD)
OPTICAL, impingeti fisa cablului pana
auziti un click.

Cablul optic nu trebuie sa fie indoit sau
rasucit.

Cablu digital optic (nu este furnizat)

Catre mufa de intrare
digitala optica de CD
a unei console MD, etc.

Nota

O mufa DIGITAL OUT (CD) OPTICAL poate
reda numai semnale audio de la CD-uri
conventionale.

Cele de la CD-urile Super Audio nu pot fi
redate prin aceasta mufa.

Conectarea cablului de c.a.

Cablul de c.a. furnizat se conecteaza la
terminalul AC IN al player-ului si la
priza c.a. (la retea).

Chiar daca se conecteaza bine cablul
de c.a., ramane un mic spatiu intre figa



si panoul din spate. Acest spatiu a fost
prevazut de producator si nu trebuie
considerat un defect.

Chiar daca player-ul nu este pornit,
atunci cind conectati cablul de
alimentare veti auzi pentru scurt timp un
zgomot de actionare releu.

Acest lucru se intdmpla deoarece
player-ul 1isi verificd propria stare
interna. Nu este un defect.

Nota
Instalati acest sistem, astfel incat sa puteti

scoate imediat cablul de alimentare din priza
in cazul aparitiei unei probleme.

Setarea semnalului de iegsire

Setarea iegirii pentru semnalul
HDMI

Puteti seta ca mufa HDMI OUT sa

redea sau sa nu redea semnale audio.

HDMI
|
|_€3' -r-rw*-d'l °s 000
_ o.
e@ o
S— —J
Apasati HDMLI.

De fiecare data cand apasati HDMI,

modul HDMI este activat sau

dezactivat.

Modul HDMI OFF:
Mufa HDMI OUT nu reda
semnale audio. Pe display apare
“HDMI OFF”. Semnalele audio
sunt redate de mufele ANALOG
OUT, cele de casti si mufele
DIGITAL OUT (CD) (setarea
implicita).

Modul HDMI ON:
Mufa HDMI OUT reda semnale
audio.
Ledul butonului HDMI este aprins
verde, iar pe display apare “HDMI
ON”.

Nota

e Apasati butonul HDMI cand redarea
discului este oprita.

o Apasati butonul HDMI cand
compartimentul discului este inchis.

15



Setarea iesirii semnalului digital
al CD-urilor

Puteti seta ca mufele DIGITAL OUT
(CD) sa redea sau sa nu redea semnale
audio.

Aceasta setare are efect in modul HDMI
OFF.

in modul HDMI ON, mufele DIGITAL
OUT (CD) nu redau sunetul, indiferent
de setarea comutatorului DIGITAL OUT
(CD).

DIGITAL OUT (CD)

—

Setati comutatorul DIGITAL OUT (CD) pe
ON sau OFF.

ON:
Mufele DIGITAL OUT (CD) redau
semnale audio (setare implicita).

OFF:
Mufele DIGITAL OUT (CD) nu
redau semnale audio.
Semnalele audio sunt redate de
mufele ANALOG OUT si de cele ale
castilor.

Nota

Dacé schimbati setarea comutatorului
DIGITAL OUT (CD) in timpul redarii discului,
mufele ANALOG OUT vor suspenda,
deasemenea, redarea pentru aproximativ 3
secunde.

16



Redarea semnalelor

Redarea semnalelor la fiecare tip de mufa de iesire diferd in functie de setarea
butonului HDMI si a comutatorului DIGITAL OUT (CD) de pe panoul din spate.

Formatul audio cu 2 canale al CD-urilor Super Audio si al CD-urilor
conventionale

O : Reda semnale audio.
- : Nu reda semnale audio.

Mufe de iegire
Setare Setare
buton comutator IESIRE CASTI
HDMI DIGITAL ANALOGICA (fagsé\) DIGITAL OUT (CD) | HDMIOUT
OUT (CD)
OFF ON o o CD:O -
OFF Super Audio CD: -
ON ON 0o 0o - N
OFF - N N 0

Formatul audio multi-canal al CD-urilor Super Audio

O : Reda semnale audio.
- : Nu reda semnale audio.

Mufe de iesire
Setare buton HDMI IESIRE CASTI
ANALOGICA (fata) DIGITAL OUT (CD) HDMI OUT
OFF _* _* _* _*
ON - - - (0]

*Player-ul nu reda o zona multi-canal.

17



Cand pe un strat Super Audio CD
exista atat zona cu 2 canale cat si zona
multicanal, iar sunetul este redat via
HDMI, puteti seta ce zona sa fie aleasa
in mod automat pentru redare.

PRIORITATE

Setati comutatorul PRIORITY

2CH :
Zona cu 2 canale are prioritate
la redare (setare implicita).
MULTI :
Zona multicanal are prioritate
la redare

18



Redarea discurilor 5 Apasati

Redarea unui disc

Operatiile de baza sunt redate mai jos:

1 HDMI 2 I g
| | — ] ]
= | 5 G)
& v e —en o0 () (e
5
5 a &) k(i)'/“
— L.I_l
gt AMS pp

a D (S—ud
[anan e HDMI
cnmuzsmﬂj REPEAT
OJORO)
®®
QO

g ? P "

AMS Htat / E]MEEJ

1 Porniti amplificatorul. Micsorati
nivelul volumului la minim.

2 Selectati pozitia player-ului
folosind selectorul de intrare al
amplificatorului.

3 Apasati 11D pe player pentru a-I
porni.

4 Apasati ‘% pe player pentru a
deschide compartimentul discului

si puneti un disc.

Cu eticheta in sus

Redarea porneste de la prima piesa.
Daca doriti ca redarea séa porneasca
de la o piesa anume, Tnainte de a
apasa [ rofiti | AMS PPl
pentru a selecta numarul piesei.

6 Reglati volumul la amplificator.

Operatii de baza in timpul
redarii
Pentru Executa urmatoarele
Opriredarea Apasati .

Pune in
pauza Apasati .
redarea
Relua
redarea Apasati |l si =
dupa pauza
Selecta o Rotiti
piesa It AMS PP,
Ejecta un Apasati é
disc ’
Nota

In timpul red&ri mariti volumul gradual
pornind de la minim. lesirea de sunet a
acestui player poate avea o latime de banda
mai mare decat gama normala de ascultare.
Acest lucru poate deteriora difuzoarele sau
poate afecta auzul.

Pentru a reda semnale audio de
la mufa HDMI OUT

n timp ce redarea unui disc este oprita
apasati HDMI (pag. 15).

Butonul HDMI se va aprinde, iar pe
display va aparea “HDMI ON”.

19



[Felesirea displayautui [ afsarea informatior

Display-ul afiseaza informatii despre
discul sau piesa redata. Aceasta
sectiune descrie informatiile despre
discul folosit si informatiile care apar
pentru fiecare stare a player-ului.

TIMETEXT Display
|
|_0 L»'TT ¥ e e Qe
a@ o ©“
— —
1O
® O
[ fem
ood
0JOXO)
(OXONO)]
2®
S@©S
®H®®
(=) (=)
=2®
TIME.’TEXTl
DISPLAY =23

Informatii despre disc atunci
cand acesta este introdus

Dispay-ul afiseaza numarul total de
piese si timpul total de redare.

i1

TRACK. 21 sstA-cu =&1['|._J

18 45.28 EF:%EHEE%?
T
] B D
Disc hibrid

Despre discul introdus si numarul
de canale care pot fi redate
lesirea de semnal HDMI

Mod de redare

Timp total de redare
Numar total de piese

>

Mmea

20

Discurile TEXT contin, pe langa semnale
audio si informatii precum numele
discului sau numele artistului.

Player-ul poate afisa numele discului,
numele artistului si  numele piesei
curente, in format TEXT.

Daca numele are 14 sau mai multe
caractere, primele 14 caractere vor
ramane si dupa ce se face o derulare
de nume pe display.

inainte de porni redarea unui
disc

Apasati in mod repetat TIME/TEXT.
De fiecare data cand apasati butonul, pe
display va apare numele discului sau al

artistului.  Cand  selectati  numele
artistului, pe display va apare ,ART".
Titlu disc*
_,_b ' DEC SA=CD
SONYHITS
v
Nume artist*
SONY BAND ‘
A ¥4
J=‘ 18 45.28 ‘

*Cand nu exista un titlu de disc sau nume
de artist apare ,NO TEXT".



In timpul redarii uni disc

Apasati in mod repetat TIME/TEXT.

Timpul de redare al piesei curente

Y ac - sec SACD
> I 1.56 ‘
N
Timpul ramas din piesa curenta
ALK L seg SA=CO
I -1.57 ‘
<
Timpul scurs din redarea discului
- sec SA-CD
1.56 ‘
e
Timpul ramas din redarea discului
W see SA=CD
-43.32 ‘
<
Titlul piesei
| o sa-CO
— | HITECHBLUES ‘

* Cand nu exista titlu de piesa, pe display
apare ,NO TEXT".

Note

« In functie de disc, este posibil s& nu se
afiseze toate caracterele pe display.

e De pe discurile TEXT palyer-ul poate sa
afiseze numai numele discului, numele
artistului si numele piesei. Nu se vor

afisa
si alte informatii.

Stingerea display-ului

n timpul redérii unui disc apasati pe
telecomanda DISPLAY.

De fiecare data cind apasati DISPLAY
pentru a stinge display-ul se va afisa
,Display Off" pentru aproximativ 2
secunde. Cand apasati DISPLAY
pentru a porni display-ul, se va afisa
,Display Onn” timp de aproximativ 2
secunde. Display-ul ramane aprins
cand redarea este oprita, indiferent de
modul in care se afla display-ul.

Sfat util

Daca apasati butoanele de redare, pauza,
etc, dupa ce opriti display-ul, acesta se
aprinde pentru aproximativ 2 secunde dupa
care se stinge din nou.

21



- Selectia directa a unei piese

Puteti selecta o piesad inainte de a

porni redarea.

Taste
numar

@@

ENTER

IJ [©

T 0elE
OB

Apasati tasta (tastele) numar pentru a
selecta numarul de piesa si apasati
ENTER

De exemplu,

e Pentru a selecta piesa a 8-a:
apasati 8 si apoi ENTER

e Pentru a selecta piesa 21: apasati
2 apoi 1 apoi ENTER

e Pentru a selecta piesa 103:
apasati 1 apoi 0 apoi 3 si din nou
ENTER

22

- Cautare

Tn timpul redarii puteti localiza un punct
particular intr-o piesa.

Os

=
H

@ Ui

i

Il GOeeUH ¢
5 eEEE N0
¢ O

0
0

<44/ PP

A0 E

Apasati <4<4/P» pe telecomanda
in timpul redarii unui disc.

Apéasati P pentru derulare inainte,
4«4 Pentru derulare inapoi a piesei.
De fiecare data cand apasati

<« /pp ., Viteza de cautare

devine mai rapida in 2 pasi.

Pentru a relua redarea normala
Apasati .

Nota
Nu puteti folosi functia AMS in timpul cautarii.



- Redare repetata

Puteti reda in mod repetat un disc
intreg sau o piesa anume. Acesta
functie poate fi utilizatd mpreuna cu
Shuffle Play (redare aleatoare) pentru
a repeta toate piesele in ordine
aleatoare (pagina 23).

R
@ QO
s jenfen
OO C=

REPET! @ @ @
®E
RO®
=) (]

CLEAR

terge

(sterge) = =)
=

Apasati REPEAT in mod repetat pe

telecomanda pana apare ,,REPEAT”
sau ,,REPEAT1” pe display.

REPEAT: Toate piesele de pe disc se
vor repeta. in modul ,Shuffle
Play” (pagina 23) toate
piesele sunt repetate Th mod
aleator.

REPEAT 1: Se repeta o singura piesa.

Pentru a nula comanda ,,Repeat
Play”

Apasati ,REPEAT” in mod repetat pe
telecomanda pana cand dispare atéat
.REPEAT” cat si ,REPEAT 1” de pe
display, sau apasati CLEAR.

Nota

Daca opriti player-ul sau scoateti din priza
cablul de alimentare functia ,Repeat play”
este anulata.

- Redare aleatoare

Atunci cind selectati optiunea ,Shuffle
Play”, player-ul va reda toate piesele in
ordine aleatoare.

]

CONTINUE SHUFFLE

QOO0 ©
CE0E
@00 O

CLEAR

0 EEEE

B G

\
JURU

H

T B0
00

1 Apasati SHUFFLE pe telecomanda
in modul STOP.

2 Apasati  pe telecomanda.
Player-ul se va opri dupa ce a redat
toate piesele o data.

Pentru a anula comanda

de redare aleatoare
Apasati CLEAR sau CONTINUE pe
telecomanda.

Nota

Daca opriti player-ul sau scoateti din priza
cablul de alimentare functia ,Shuffle play”
este anulata.

23



Cind redati un disc hibrid avand atat
strat Super Audio CD cat si strat CD
(pagina 8), player-ul reda automat
stratul Super Audio CD.
Puteti selecta stratul CD.

SA-CD/CD
|

=3 -rv—«.ilr s 000
e@ o ©'
— —

e

= 0

SO
SA-CD/CD Y Y

0JOJO,

®

CLEAR

OGO

®mo®@®

==

Apasati SA-CD/CD in modul STOP.

Pe display ,SA-CD” se transforma in
,CD” si stratul CD este selectat pentru
redare.

Daca apasati SA-CD/CD din nou, este
selectat stratul Super Audio CD. Daca
schimbati discul, optiunea de redare a
stratului este stearsa.

Sfat util

Deoarece ambele straturi sunt pe aceeasi
parte a discului, nu este necesar sa
intoarceti discul.

24

Cind redati un disc cu zona de redare cu
2 canale si zona de redare multi-canal
(pagina 8), puteti selecta yona de redare
pe care vreti sa o ascultati.

Puteti slecta zona de redare numai in
modul HDMI ON (pagina 15).

MULTI/2CH
|
|_6' 'r'r-’l'r T e @O0
e @ O Q.

— —

=R

® O
MULTI2CH——35 T35 (29

[ i f i)

OJOXO,

®®

@jﬁ ENTER

OO

G ®

==

Apasati MULTI/2CH in modul STOP.

Cind selectati zona de redare
multicanal, pe display apare ,MULTI".
Cind selectati zona de redare cu 2
canale, inscriptia ,MULTI” va dispare
de pe ecran.

Pentru a reda CD-uri Super Audio
multicanal

Conectati player-ul la un amplificator
multi-canal via mufa HDMI OUT. Setati
balansul si distanta difuzoarelor pe
amplificatorul conectat.

Nota
Zona de redare selectata cu aceasta operatie
este valabila numai pentru discul curent.



Redarea unui disc DSD

Player-ul poate reda discuri pe care le-
ati inregistrat in format DSF, folosind
un calculator, etc.

Cerinte pentru figierele DSF care pot
fi redate pe acest player

e Disc: DVD-R, DVD-RW, DVD+R si
DVD+RW compatibile cu
specificatiile DVD-ROM.

e Extensie fisier: dsf.

e Tip folder: DSD_DISC*

e Dimesiunea maxima a unui fisier:
pina la 4 GB.

e Canal: 2 canale.

e Numarul maxim de fisiere care pot
fi redate: pana la 150 fisiere per
folder.

e Numarul maxim de foldere care
pot fi redate: pana la 200 de
foldere per disc.

e Numarul maxim de straturi care
pot fi redate: pana la stratul 8.

Nota

Pentru a reda un disc DSD, este necesar sa
cautati prin tot folderul, de fiecare data cand
accesati un figier. De aceea, daca sunt mai
multe foldere pe disc sau folderul este
localizat in profunzime in director, sau in
folder sunt mai multe fisiere, cautarea unui
fisier poate dura extrem de mult. Pentru a
evita aceasta situatie, se recomanda sa
stocati figierul DSF direct intr-un folder
DSD_DISC si sa limitati numarul figierelor
din folder la 20.

Exemplu de structura de director pe
un disc

Fisierele DSF din fiecare folder sunt
redate in ordinea (1) la (10) asa cum
este prezentat mai jos. Ordinea de
redare a folderelor este afisata pe
display la “ALBUM”. Ordinea de redare
a fisierelor este afigsata pe display la
“TRACK”.

(N e

* Acest fisier cu extensie dsf nu este
redat deoarece nu este stocat intr-un
folder DSD_DISC.

Redarea unui disc

Puteti reda un disc DSD in acelasi mod

in care redati un CD Super Audio. Cu

toate acestea, urmétoarele operatii nu

se pot executa:

e Selectia directd a unei piese sau
album

o Redarea aleatoare

e Comutarea de straturi intre Super
Audio CD si CD

e Comutarea zonei de redare a unui
CD Super Audio

e Redare repetata dupa album
Redarea fisierelor de pe disc care
nu au extensia dsf.

25



Display

Cind apasati TIME/TEXT in timpul
redarii, display-ul afigeaza:

Numar album/numar piesa/timp scurs
dintr-o piesa.

{

Nume figier

Numarul total de albume apare in
modul STOP.

26

Informatii suplimentare

Precautii

Cu privire la siguranta

o Atentie — Utilizarea de instrumente optice
cu acest produs poate dauna vederii.

e In cazul patrunderii in carcasd a unor
obiecte solide sau a lichidelor, deconectati
de la retea player-ul si Tnainte de a-l
refolosi solicitati verificarea acestuia de
catre personal calificat.

e Cablul c.a. poate fi schimbat numai la un
service specializat.

Cu privire la sursele de alimentare

« Inainte de a pune player-ul in functiune,
verificati daca tensiunea de alimentare este
aceeasi cu tensiunea din reteaua locala.
Tensiunea de alimentare este indicata pe
placuta aflata pe spatele player-ului.

o Deconectati player-ul de la retea (priza de
perete) daca intentionati sa nu 1l folositi o
perioadd mai lunga de timp. Pentru a
deconecta cablul de alimentare c.a. (cablul
de alimentare de la retea) trageti numai de
fisa; nu trageti niciodata de cablu.

Cu privire la instalare

e Plasati player-ul intr-un loc cu ventilatie
corespunzatoare  pentru a preveni
supraincalzirea si pentru a-i prelungi viata.

e Evitati sa plasati player-ul pe suprafete
moi precum covoarele pentru a nu bloca
fantele de ventilatie din partea de jos.

¢ Nu plasati player-ul Ianga surse de caldura,
in bataia soarelui, praf excesiv sau socuri
mecanice.

Cu privire la reglarea volumului

Nu mariti volumul prea mult Tn portiunile cu
nivel scazut al semnalului audio sau fara
semnal. In caz contrar, este posibil sa
deteriorati difuzoarele la redarea unei portiuni
cu nivel mare al volumului.

Cu privire la umezirea datorata
condensarii

e Daca player-ul este adus intr-o locatie
calda din una rece sau este plasat intr-o
incapere foarte umeda, este posibil ca
umezeala sa condenseze pe lentilele din
interiorul aparatului si poate cauza o
functionare defectuoasa.



in acest caz, scoateti CD-ul si lasati
sistemul pornit aproximativ o ora, pana la
evaporarea condensului.

Cu privire la curatare

Curatati unitatea, panoul frontal si butoanele
cu o cirpa moale inmuiatd intr-o solutie
slaba de detergent. Nu folositi materiale
abrazive, praf de curatat sau solventi
precum alcool sau benzina.

Daca aveti intrebari sau probleme
referitoare la unitatea suport, va rugadm sa
va adresati celui mai apropiat dealer Sony.

Cu privire la transport

¢ Inainte de a transporta player-ul, scoateti
discul si inchideti compartimentul discului.

¢ Inainte de a transporta player-ul scoateti
toate cablurile. Daca un cablu XLR
ramane conectat, player-ul sau
componenta conectata se poate
deteriora.

Cu privire la introducerea discului
Cand introduceti un disc in player din
interiorul acestuia se va auzi un zgomot
mecanic. Acest lucru indica faptul ca player-
ul Tsi regleaza in mod automat mecanismul
intern pentru a se adapta discului introdus.
Puteti, deaseamenea, s& auziti un zgomot
mecanic in interiorul player-ului atunci cand
introduceti un disc indoit.

Nota

Pentru player-ele pentru CD-uri Super
Audio, intre momentul introducerii discului si
momentul redarii poate exista o pauza ceva
mai mare decat in cazul player-elor de CD-
uri conventionale. Acesta nu este un defect.
in cazul unui player de CD-uri Super Audio
dureaza ceva mai mult pana la redarea
propriu-zisa a discului, deoarece acesta
trebuie sa determine tipul de disc introdus,
sa regleze servo-mecanismul, sa confirme
informatia de protectie la copiere etc.

Daca aveti probleme in ceea ce priveste
acest tip de player, va rugam sa consultati
cel mai apropiat dealer Sony.

Note despre discuri

Cu privire la manuirea discurilor

e Pentru a pastra discul curat , manuiti
discul apucandu-l de margini.

o Nu lipiti hartie sau etichete pe disc.

0%

o Folositi numai discuri rotunde. Daca folositi
alte forme de discuri, player-ul se poate
deteriora.

¢ Nu folositi discul cu sigiliul atasat (in cazul
discurilor noi sau inchiriate).

Cu privire la pastrarea discurilor

o Nu expuneti discurile la soare sau surse de
caldura.

e Dupa utilizare puneti discul in carcasa sa.
Daca este pus la un loc cu alte discuri fara
carcasa, acesta se poate deteriora.

Cu privire la introducerea discurilor
in cabinetul suport al player-ului
Verificati ca discul sa fie introdus corect in
suport pentru a nu se deteriora.

Cu privire la curatare

e Daca discul este murdar cu urme de
degete sau praf, calitatea audio poate
scadea.

o Tnainte de redare stergeti discul cu o panza
moale si uscata, din centru spre margine.

g,
Je— =
=

&2

o Jtergeti discul cu o carpd moale usor
umezita cu apa si apoi stergeti cu o céarpa
uscata.

e Nu stergeti discurile cu solventi precum
tiner sau alte solutii de curatat sau spray
anti-static destinat LP-urilor de vinil.

e Nu folositi substante de curatat pentru
discuri sau discuri/lentile (umede sau
spray): acestea pot deteriora aparatul.

27



28

Informatii suplimentare

Ghid al problemelor de
functionare

Daca in timpul folosirii sistemului intalniti vreuna
din problemele de mai jos, folositi ghidul
problemelor de functionare fnainte de a solicita
ajutor de specialitate. Daca problemele persista,
consultati cel mai apropiat dealer Sony. Pentru
reparatii trimiteti sistemul in intregime.

e Cand comutatorul DIGITAL OUT (CD) este setat
pe OFF, nu exista iesire de sunet pentru mufele
DIGITAL OUT (CD).

Discul nu este redat.

. Nu exista disc in player.

o Verificati daca discul
eticheta in sus.

. Discul este introdus inclinat.

Reintroduceti discul.

. Curatati discul (pagina 27).

. Exista umezeala datoritd condensarii in
interiorul player-ului. Scoateti discul si lasati
player-ul pornit timp de o ora.

. Discul introdus este incompatibil
(pagina 7).

este introdus cu

Player-ul intrd in modul stand-by in

mod automat

. Cand player-ul este conectat la o alta
componenta HDMI via HDMI, cand nu exista
disc in player si player-ul este in modul
HDMI ON, acesta poate intra in modul
stand-by ca urmare a operatiunii de oprire a
componentei HDMI conectata.

Telecomanda nu functioneaza

« Indepartati obstacolele dintre
telecomanda si player.

o Indreptati telecomanda cétre senzorul player-
ului.

« Tnlocuiti bateriile din telecomandé cu
unele noi, daca s-au descércat.

Nu exista sunet sau sunetul se aude cu
intermitente

o Verificati conexiunile.

o Verificati daca amplificatorul este folosit corect.

Nu exista iesire de sunet prin mufele

AUDIO OUT

. Verificati daca player-ul este in modul HDMI
ON.in modul HDMI ON nu exista iesire de
sunet prin mufele ANALOG OUT, PHONES
si DIGITAL OUT (CD) (pag 17).

Nu exista iesire de sunet prin mufele

DIGITAL OUT (CD)

. Mufele DIGITAL OUT nu au iesire pentru
semnalul audio de la CD-urile Super Audio
(pagina 14).

. Verificati daca player-ul este in mod HDMI
ON. Tn modul HDMI ON nu exista iesire de
sunet pentru mufele ANALOG OUT,
PHONES si DIGITAL OUT (CD) (pagina 17).

Nu exista sunet sau sunetul este

intermitent la o mufa HDMI OUT.

. Daca performanta HDMI (pagina 13) a
amplificatorului conectat nu este conforma cu
redarea unui CD Super Audio, la mufa HDMI
OUT nu va exista iesire de sunet. In acest caz
ledul ,HDMI” de pe display este stins. Daca
discul este unul hibrid incercati sa redati

stratul CD.
. Sunetul este intrerupt daca conectati un alt
cablu HDMI sau comutati intrarea la

amplificator pe HDMI ON in timpul redarii unui
Super Audio CD. Daca pe display apare
“Press Stop” (apasa STOP), opriti redarea si
apoi porniti din nou.

. Cand se realizeaza o conexiune DVI (Digital
Visual Interface)nu exista iesire de sunet. In
acest caz pe display apare ,Connected DVI”
(DVI conectat).

. Este posibil sa nu existe sunet atunci cand la
amplificator sunt conectate alte componente
HDMI (de exemplu un televizor). In acest caz
ledul “HDMI” nu se aprinde. Deconectati
celelalte componente de la amplificator.

. Imediat dupa conectarea cablului HDMI sau la
setarea pe HDMI ON a player-ului, este posibil
sa nu existe iesire de sunet pentru o perioada
de timp datoritda procesului de autentificare
HDCP. Asteptati pana se aprinde ledul
“HDMI".

. La conectarea prin HDMI a unor dispozitive
precum proiectoare sau televizoare, este
posibil sa se reseteze comunicatia HDMI,
chiar daca dispozitivul respectiv a fost stins.
Ca urmare este posibil sa nu existe sune o
perioada de timp, deoarece la resetare
autentificarea HDCP este realizata din nou.

. Daca se conecteaza o componenta
neconforma cu protocolul HDCP (High-
bandwidth Content Protection System) nu va
exista sunet.In acest caz, ledul ,HDMI” de pe
display este stins.

. Daca setati HATS pe ON sau OFF la
amplificatorul conectat, sunetul se poate
pierde pe moment. Acesta nu este un defect.

. La conectarea unei componente HDMI,
precum un televizor, la o mufa de iesire a unui
amplificator in timpul redarii via o conexiune
HDMI, este posibil ca sunetul sa se piarda
momentan. In functie de componenta
conectata sunetul se poate intrerupe. Acesta
nu este un defect.



Nu exista iesire pentru semnalul video

prin intermediul mufei HDMI OUT.

. Mufa HDMI OUT a player-ului reda semnal
video albastru numai in sistem NTSC. Nu
reda nici un alt semnal video.

Nu exista sunet,
“Unmatched Sink”.
. Componenta conectata la mufa HDMI OUT
nu poate receptiona semnalul de iesire al
CD-urilor Super Audio.
Conectati componenta la mufele
ANALOG OUT.

iar pe display apare

Butoanele TIME/TEXT, MULTI/2CH, SA-

CD/CD de pe player nu se aprind.

o Butoanele TIME/TEXT, MULTI/2CH, SA-
CD/CD nu se aprind. Setarea acestor
butoane este afisata pe display.

Nu exista sunet, iar pe display apare
,,Press Stop” (apasa STOP).
Este posibil sa nu existe sunet atunci cand
player-ul este in modul HDMI ON si se
conecteaza la amplificator in timpul redarii
unui CD Super Audio. Opriti redarea si
reluati dupa aceea din nou.

Nu exista sunet, iar pe display apare
,»Connected DVI” (DVI conectat).

Daca la mufa HDMI OUT se realizeazd o
conexiune DVI nu va exista sunet.
Dupa executarea tuturor verificarilor
indicate

Daca nici acum player-ul nu functioneaza corect,
sau daca existda o problema care nu a fost
descrisa mai sus, opriti player-ul, scoateti-l din
prizaé pentru cateva minute si apoi re-introduceti-l
n priza.

Nota
Cand reporniti player-ul , este posibil sa auziti un
zgomot in interiorul player-ului. Acest lucru se
intdmpla deoarece player-ul verifica tipul de disc
sau fsi face reglajele interne si nu reprezintd un
defect.

Specificatii

Cand este redat un CD Super Audio
Gama de frecventd 2 Hzla 100 kHz
Raspuns frecventa: 2 Hz la 50 kHz (- 3 dB)
Gama dinamica: 110 dB sau mai mult
Distorsiunea armonica totala:

0,0012 % sau mai putin
Valoarea limitei
Masurabile (+ 0,001 %
U.Varf) sau mai putin

Vibratii

Cand este redat un CD
Raspuns frecventa: 2 Hz la 20 kHz

(+0,5 dB)
Gama dinamica: 100 dB sau mai mult
Distorsiunea armonica totala:
0,0017 % sau mai putin
Valoarea limitei
Masurabile (+ 0,001 %
U.Varf) sau mai putin

Vibratii

Mufe de iesire

Tip de Nivel de Impe-
mufe iegire danta
ANALOG Mufe 2 V rms Peste
OUT UN-  casti (la 50 10 kohmi
BALANC kohmi)
ED
ANALOG XLR 2 V rms Peste
OUT UN- (la 50 600 kohmi
BALANC kohmi)
ED
HDMI HDMI
DIGITAL Conector -18 dBm Lungime
OUT (CD)  patrat de unda:
OPTICAL  optic 660 nm)
DIGITAL Conector 0,5Vp-p  75o0hmi
OUT (CD)  coaxial
OPTICAL
CASTI Mufa 5mw 32 ohmi
stereo

* Redau numai semnale audio de la CD

29



30

Generalitati

Proprietati dioda laser
Durata emisie: continua
lesire laser*: mai mica de 44,6 yW
Aceasta valoare este masurata la
distanta de 200 mm fata de suprafata
lentilelor  obiectiv pe Blocul de
Culegere Optic cu 7 mm deschidere
Cerinte de alimentare:
America de Nord:120 V c.a., 60 Hz
Europa: 230 V c.a.,50/60 Hz
Consum de putere: 25W
Consum in stand-by: 0,5W
Dimensiuni (w/h/d):
430 x 124 x 390 mm
(17 x 5 x 15 3/8 inci) inclusiv
partile de proiectie
Greutate:
Aprox.10,2 kg (22 Ib 8 0z)
Accesorii furnizate:  Fise rosii si albe (1)

Telecomanda: RM-ASU042(1),
Cablu c.a.: 1)
Baterii: R6 (tip AA) (2)

Designul si specificatiile pot fi modificate de
producator fara notificare prealabila.

¢ Nu sunt folosite
substante halogenate de
intarziere flacara la
circuitele imprimate

e Ambalajele sunt
confectionate din hartie.




Index

A

AMS (Automatic Music sensor) 19
ANALOG AUT 12

Afisare informatii 20

Accesorii furnizate 30

B
Baterii 11

(o
Canal al CD-urilor Super Audio 8
Cablu conectare

Cablu audio 12

Cablu digital coaxial 14

Cablu HDMI 13

Cablu digital optic 14

Cablu XLR (balansat) 13
Conectare

Componente audio analoge 12

Componente audio digitale 13
Comutarea stratului de redare
(Super Audio CD sau CD) 24
Comutator alimentare 19
Cautare 22

D
DIGITAL AUT 13
Disc hibrid 8

H
HAT.S. 6
HDMI 6, 13

|
Introducerea unui disc 19

P
Pauza 19

R

Redare
Discuri cu figiere inregistrate
in format DSD 25

Localizarea unui punct particular 22

Localizarea unei piese 22
Redarea unui disc 19
Repetare redare 23
Selectarea zonei de redare

a unui CD Super Audio sau
CD conventional 24
Redare repetata 23

S
Setare
DIGITAL AUT (CD) 16
HDMI 15
Prioritate zona de redare a
CD-urilor Super Audio
Shuffle play (redare aleatoare) 23
Semnal de iesire
Analog 15
Digital (CD) 16
HDMI 15

T
TEXT 20
Telecomanda 11

31



